
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  49Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

32554 SABRINA LUCIANA DO CARMO LOBO;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 32554 SABRINA LUCIANA DO CARMO LOBO, lotado no 
Fundo de Saúde da PMPA, matrícula funcional nº 541930941.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 32554 SABRINA LUCIANA DO 
CARMO LOBO, lotado no Fundo de Saúde da PMPA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299335
PORTARIA Nº 0878/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 410/2018 –P-1/4º BPM, de 12 de março 2018; que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 35406 SILAS CHAVES 
APINGÉS;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 35406 SILAS CHAVES APINGÉS, lotado no 4º BPM/CPR II, 
matrícula funcional nº 572001751.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 35406 SILAS CHAVES APINGÉS, 
lotado no 4º BPM/CPR II, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299256
PORTARIA Nº 0877/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
343/2018 –1ª seç/29º BPM, de 09 de março 2018; que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 38909 HIGOR ALMEIDA 
DAMASCENO;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 38909 HIGOR ALMEIDA DAMASCENO, lotado no 29º BPM/
CPRM, matrícula funcional nº 42193031.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 38909 HIGOR ALMEIDA 
DAMASCENO, lotado no 29º BPM/CPRM, da folha de pagamento 
da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299248
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0910/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, 
§ 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofício nº 155/2018 – P-1/CPC I, de 22 de março 2018; que 
anexa o requerimento fi rmado pela SD PM RG 38868 WANESSA 
KAROLINA AOOD DA SILVA;

RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 38868 WANESSA KAROLINA AOOD DA SILVA, lotado no 
Comando de Policiamento da Capital I, matrícula funcional nº 
42198331.
Art. 2º. EXCLUIR a SD PM RG 38868 WANESSA KAROLINA 
AOOD DA SILVA, lotado no Comando de Policiamento da Capital 
I, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299329
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0912/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando em que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 32304 DERECK ANDERSON 
MARTINS RODRIGUES;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 32304 DERECK ANDERSON MARTINS RODRIGUES, 
lotado na Diretoria de Pessoal da PMPA, matrícula funcional nº 
541930541.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 32304 DERECK ANDERSON 
MARTINS RODRIGUES, lotado na Diretoria de Pessoal da PMPA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299333

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0916/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso V, e o artigo 120 inciso II c/c com o artigo 
121, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
255/2018 – CPE/P/1, de 28 de março de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pela CB PM RG 36272 MARIA DE FÁTIMA 
CHAVES DOS SANTOS; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR ex - Of cio Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 36272 MARIA DE FÁTIMA CHAVES DOS SANTOS, lotado 
no Comando de Policiamento Especializado da PMPA , matrícula 
funcional nº 572216741.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 36272 MARIA DE FÁTIMA CHAVES 
DOS SANTOS, lotado no Comando de Policiamento Especializado 
da PMPA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299337

PORTARIA Nº 0909/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
196/2018 – CPR I/1ª SEÇÃO, de 13 de março 2018; que anexa o 
requerimento fi rmado pela CB PM RG 36018 DENIS SELMA DOS 
REIS SILVA FEITOSA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 36018 DENIS SELMA DOS REIS SILVA FEITOSA, lotado no 
18º BPM/CPR I, matrícula funcional nº 571987521.
Art. 2º. EXCLUIR a CB PM RG 36018 DENIS SELMA DOS REIS 
SILVA FEITOSA, lotado no 18º BPM/CPR I, da folha de pagamento 
da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299326
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0911/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 264/2018 – DAL/1, de 16 de março 2018; que anexa o 
requerimento fi rmado pelo CB PM RG 32538 JOSÉ FREITAS DA 
SILVA NETO;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32538 JOSÉ FREITAS DA SILVA NETO, lotado na Diretoria 
de Apoio Logístico da PMPA, matrícula funcional nº 541331451.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 32538 JOSÉ FREITAS DA SILVA 
NETO, lotado na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299330
PORTARIA Nº 0879/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 610/2018 –P-1/6º BPM, de 09 de março 2018; que 
anexa o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 36315 FERNANDO 
HENRIQUE BARBOSA LEAL PIMENTEL;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 36315 FERNANDO HENRIQUE BARBOSA LEAL PIMENTEL, 
lotado no 6º BPM/CPRM, matrícula funcional nº 5572220601.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 36315 FERNANDO HENRIQUE 
BARBOSA LEAL PIMENTEL, lotado no 6º BPM/CPRM, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 299267


